בעקבות תיקון מס' 4 לחוק שיווי זכויות האשה והחלטה 1325
של מועצת הביטחון

יופי תירוש* וענת טהון אשכנזי**

מאמר זה מנתח את הוראות תיקון מס' 4 לחוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951. המאמר בוחן את המסגרת המושגית התקדימית שהתיקון מבוסס עליה, ואת האתגרים ביישומו. תיקון מס' 4, שנחקק בשנת 2005, קובע חובה לתת ביטוי הולם לייצוגן של נשים ממגוון קבוצות האוכלוסייה בגופים המעצבים מדיניות לאומית, תוך שימת דגש מיוחד בשילוב נשים ממגוון קבוצות האוכלוסייה בכל התחומים, ובפרט ביישוב סכסוכים מזוינים ובשיחות שלום.

המשילות. על-אף מורכבותו, יש מספיק כלים מושגיים בדוקטרינת הייצוג ההולם בישראל ליישומו המיטבי של התיקון. בדיון שלהלן נסביר את חשיבותו של התיקון, ונמפה את ארגז הכלים היסודי הדרוש לצורך יישומו המוצלח.

א. תיקון מס' 4 לחוק שיווי זכויות האשה, התשי"א–1951

בשנת 2005 תוקן חוק שיווי זכויות האשה, התשי"א–1951.² סעיף 1ג6(ב), שהוסף לחוק, קובע:

בוועדה ציבורית ובצוות שמינו הממשלה, ראש הממשלה, שר, סגן שר או מנהל כללי של משרד ממשלתי (בסעיף זה – גוף ממנה) יינתן ביטוי הולם, בנסיבות הענין, לייצוגן של נשים ממגוון קבוצות האוכלוסייה.³

בסעיף הוגדר:

זאת, משני טעמים: ראשית, הוא משנה את היקף התפרשותה של חובת הייצוג ההולם – אם עד התיקון חלה חובת הייצוג ההולם של בני שני המינים בעיקר על עובדים, תיקון מס' 4 מחיל חובה זו גם על גופים מעצבי מדיניות; שנית, התיקון משנה את טיב החובה – הוא עובר מדוקטרינה של ייצוג נשים לדוקטרינה של ייצוג נשים ממגוון קבוצות באוכלוסייה.

2 חוק שיווי זכויות האישה (תיקון מס' 4), התשס"ה–2005, ס"ח 717.
3 הנוסח המצוטט לעיל הינו הנוסח המקורי של התיקון. נוסח זה השתנה בפברואר 2011, בעקבות הרחבת הסעיף שנערכה בתיקון מס' 9 לחוק. הנוסח החדש יידון להלן בחלק ב2.
4 חובה זו עוגנה עובר לתיקון בדברי חקיקה שונים העוסקים בגופים ספציפיים, כגון דירקטוריונים של חברות ממשלתיות, עובדי שירות המדינה ועוד.

50 שם, בעמ' 417–418.

51 בג"ץ 454/94 שדולת הנשים בישראל נ' ממשלת ישראל, פ"ד מח(5) 501 (1994) (להלן: עניין שדולת הנשים הראשון); עניין שדולת הנשים השני, לעיל ה"ש 4.

52 ראו ס' 4 ו-5 לחוק הרשות לקידום מעמד האישה, התשנ"ח-1998, הקובעים כי הרשות, בין יתר תפקידיה, מחויבת לשלב את הזווית המגדרית בפעולות השלטוניות, מתוך אמונה ששילוב כזה יוביל להחלטות ראויות ושוויוניות יותר.

53 משרד ראש הממשלה, הרשות לקידום מעמד האישה "נתוני ייצוג לפי נשים וגברים בממשל הישראלי" www.women.gov.il/NR/rdonlyres/FD1C2EC6-DB49-40B4-A01D-379CA.F0115D1/0/yezug2009.doc

58 נכון למועד כתיבתן של שורות אלה, רכיב המגוון מופיע בספר החוקים הישראלי רק בתיקון מס' 4, אולם נתקלנו בהצעת חוק פרטית המבקשת להוסיף את הדרישה לייצוג מגוון נשים גם לס' 18 לחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975, העוסק בחובה להבטיח ייצוג הולם של נשים בדירקטוריונים של חברות ממשלתיות. ראו הצעת חוק החברות הממשלתיות (תיקון – ייצוג הולם), התשס"ט-2009, פ/865/18 (שהוגשה על-ידי חברת-הכנסת דב חנין ואחרים). בדברי ההסבר להצעה נאמר, בין היתר, כי "בתוך הנשים קיימות קבוצות שונות אשר אינן זוכות לייצוג הולם על אף העובדה כי הייצוג ההולם נוגע גם אליהן; בין הקבוצות הללו נשים ערביות, דרוזיות, צ'רקסיות, אתיופיות, חרדיות ונשים ממוצא מזרחי; על כן, התיקון בא לתת ביטוי לייצוג הולם לקבוצות השונות בתוך הנשים על מנת להגיע לייצוג הולם אמיתי של הנשים".

The Philippine National Action Plan on UNSCRs 1325 & 1820: 2010–2016, 65
<http://www.oecd.org/dev/poverty/44847597.pdf>

ראו http://www.whitehouse.gov/sites/default/files/email-files/US_National_Action_Plan_on_Women_Peace_and_Security.pdf 66

הצעת חוק שיווי זכויות האישה (תיקון – ייצוג הולם בתהליכים מדיניים), התשס"ד–2004, פ'2518 (שהוגשה על-ידי חברות-הכנסת יולי תמיר ואתי לבני). 67

אף שאין בחוק אמירה מפורשת המחייבת לכלול עמדה מגדרית, התייחסות לכך ניתן למצוא בדבריה של חברת-הכנסת יולי תמיר בפרוטוקול ישיבה מס' 187 של הוועדה לקידום מעמד האישה, הכנסת ה-16, 2 (21.6.2005): "כשמסבירים את כוונת החוק צריך להצביע על החשיבות שתשותפנה נשים ממגזרים שונים ואת החשיבות שהדיון לא רק ישתף נשים אלא יקיים דיון גם מנקודת מבט מגדרית".

103 מבחינת לשון החוק, קיימת אפשרות לסייג את תחולתה של חובת הייצוג ההולם, וזאת באמצעות הסייג "בנסיבות העניין" (כזכור, הסעיף קובע כי בגופים שהתיקון חל עליהם "יינתן ביטוי הולם, בנסיבות העניין, לייצוגן של נשים..."). סייג זה קיים גם בסעיפי חוק אחרים העוסקים בייצוג הולם, כגון ס' 15א לחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959. בהקשר זה כתב השופט מצא כי יש לפרש את הסייג באופן צר: "יש לזכור, כי חובת ההעדפה בשיקולי המינוי היא כללית, בעוד שהסייג (המשחרר את השר הממנה מן החובה האמורה) עשוי לחול

יש להבחין כי דרישת המומחיות משמשת לעיתים קרובות כסות (גם אם לא מודעת ולא מכוונת) לבחירת חברים מן הקבוצה ההגמונית, ולשימור מוקדי הכוח באופן של בחירת מועמדים שקל לזהותם ככשירים בשל הדמיון שלהם למודל הניטרלי לכאורה של מומחה.

רק במקרים חריגים, בהם קיום החובה אינו אפשרי. ראו עניין שדולת הנשים הראשון, לעיל ה"ש 51, פס' 29 לפסק-דינו של השופט מצא. סייג מקביל במהותו קיים גם בחוקי איסור הפליה אחרים, כגון ס' 2 לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, ס"ח 38, הקובע בסעיף קטן (ג) כי "אין רואים הפליה לפי סעיף זה כאשר היא מתחייבת מאפיים או ממהותם של התפקיד או המשרה". בתי-הדין לעבודה קבעו כי יש לפרש סייג זה באופן צר, ובית-המשפט העליון אישר זאת.

אך בעוד שסעיפי הייצוג ההולם שהיו קיימים עד לחקיקת תיקון מס' 4 התרכזו בעובדים (בעיקר בשירות הציבורי, אך לגבי אנשים עם מוגבלות גם במגזר הפרטי), בדרג

113 לדיון בהפליה גנרית ראו עניין שדולת הנשים השני, לעיל ה"ש 4, פס' 38 לפסק-דינו של השופט חשין.

114 ס' 18 א לחוק החברות הממשלתיות, שהוסף בחוק החברות הממשלתיות (תיקון מס' 6 (מינויים), התשנ"ג–1993, ס"ח 92. מאוחר יותר היתוספו ס' 1א18, הקובע חובת ייצוג הולם של ערכים, דרוזים וצ'רקסים (חוק החברות הממשלתיות (תיקון מס' 11), התש"ס–2000, ס"ח 207), וס' 50 א ו-50 ב, הקובעים חובת ייצוג הולם של בני העדה האתיופית (נוספו בס' 1 לחוק להרחבת הייצוג ההולם של בני העדה האתיופית בשירות הציבורי (תיקוני חקיקה), התשע"א–2011, ס"ח 734 (תיקון עקיף לחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה–1975)).

115 ס' 15 א לחוק שירות המדינה (מינויים), שהוסף בחוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון מס' 7), התשנ"ה–1995, ס"ח 500. מאוחר יותר נוספה לסעיף התייחסות לאנשים עם מוגבלות (ס' 28 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח–1998, ס"ח 152, 157 (תיקון עקיף לחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט–1959) וכן לאוכלוסייה הערבית, הדרוזית והצ'רקסית (חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון מס' 11), התשס"א–2000, ס"ח 78).

116 ס' 2 (א) וס' 2 א לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה. הסעיף המקורי הורחב פעמים מספר, וכיום הוא מתייחס למין, לנטייה מינית, למעמד אישי, להיריון, לטיפול פוריות, לגיל, לגזע, לדת ועוד.

דוקטרינה זו זכתה בפרשנות מעמיקה של בג"ץ, אשר התווה קווי-יסוד להפעלתה המושכלת. בג"ץ אף הכיר בהיותה של דוקטרינת הייצוג ההולם של בני שני המינים עקרון-יסוד במשפט הישראלי, הנגזר מעקרון השוויון.¹²¹

117 עניין שדולת הנשים השני, לעיל ה"ש 4.

118 ראו, למשל, ס' 16 (ג) לחוק הרשות הלאומית להסמכת מעבדות, התשנ"ז–1997, הקובע כי מחצית מחברי הוועדה המייעצת יהיו נשים; ס' 9 לחוק הרשות לקידום מעמד האשה, הקובע כי בוועדה המייעצת של הרשות יזכה כל אחד מהמינים בייצוג של 40% מההרכב לפחות.

119 ראו ס' 13 לחוק המאבק הלאומי בתאונות דרכים, התשנ"ז–1997, הקובע כי במועצה המייעצת, המונה 21 חברים, 11 חברים לפחות יהיו נשים.

120 ראו ס' 15 א לחוק שירות המדינה (מינויים), הקובע את החובה לתת ביטוי הולם לייצוגם של בני שני המינים, של אנשים עם מוגבלות, של בני האוכלוסייה הערבית, לרבות הדרוזית והצ'רקסית, ושל מי שהוא או שאחד מהוריו נולדו באתיופיה; ס' 18 א

122 כך, למשל, נציב שירות המדינה מוסמך להכריז מפעם לפעם על מכרזים הפתוחים רק לפרקליטים ערבים או רק לעובדים סוציאליים יוצאי אתיופיה, וזאת על-מנת להגשים את דרישת הייצוג ההולם שבסעיף 15א לחוק שירות המדינה (מינויים).

123 ראו, למשל, ס' 15א לחוק שירות המדינה (מינויים); ס' 4(ד) לפקודת הסטטיסטיקה [נוסח חדש], התשל"ב-1972; ס' 18א לחוק החברות הממשלתיות; ס' 11(ג) לחוק המאבק הלאומי בתאונות דרכים; ס' 9א לחוק הספורט, התשמ"ח-1988; ס' 63(א)(3) לחוק תאגידי מים וביוב, התשס"א-2001; ס' 12(ג) לחוק תרומת ביציות, התש"ע-2010. לדיון בחרג "בנסיבות העניין" ראו לעיל ה"ש 103.

124 ראו עניין שדולת הנשים הראשון, לעיל ה"ש 51.

125 עניין שדולת הנשים השני, לעיל ה"ש 4.

126 פרשת ארן, לעיל ה"ש 109.

127 עניין ועדת טירקל, לעיל ה"ש 110.

144 פרוטוקול ישיבה מס' 187 של הוועדה לקידום מעמד האישה, הכנסת ה-16, 2 (21.6.2005).

145 ראו ס' 1ג6(ג)-(ד) לחוק שיווי זכויות האשה.

146 עניין ועדת טירקל, לעיל ה"ש 110.

147 הרשות לקידום מעמד האישה יישום סעיף 1ג6 לחוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951 לשנת 2010 (דוח שהוגש לוועדה לקידום מעמד האישה ביום 28.2.2011; עותק מצוי במערכת) (להלן: דוח הרשות לקידום מעמד האישה). חיזוק לכך ניתן למצוא אף בדוח של אורלי אלמגור-לוטן "ייצוג הולם לנשים: חקיקה אל מול המציאות" (הכנסת – מרכז המחקר והמידע, 6.3.2011) www.knesset.gov.il/mmm/data/pdf/m02819.pdf.

148 כך עולה מדברי ההסבר להצעת חוק להרחבת הייצוג ההולם לנשים (תיקוני חקיקה), התשע"א-2011, ה"ח הכנסת 102.

לדעת מנהלת הרשות או מי שהסמיכה לכך, להיות מועמדות להתמנות לאותן ועדות (בסעיף זה – המאגר); הרשות תפרסם הודעה בדבר הקמת המאגר והתנאים להיכלל בו;

(2) במאגר ייכללו פרטים על פי סיווגים אלה: שם, תחומי מומחיות, השכלה, הכשרה, ניסיון;

ראו סקוט סטריינר ואילן סבן "קנדה – על שני סוגים של 'ייצוג הולם' והשוואה ראשונית לישראל" העדפה מתקנת והבטחת ייצוג בישראל 149, 163–164 (ענת מאור עורכת, 2004).

151 הצעת חוק שיווי זכויות האישה (תיקון מס' 4) (ייצוג הולם בעיצוב מדיניות לאומית), התשס"ה–2005, ה"ח הכנסת 151. בהצעה שהוגשה לקריאה ראשונה הופיעה רק הדרישה כי "יינתן ביטוי הולם, בנסיבות הענין, לייצוגן של נשים". בנוסח שהוגש לקריאה השנייה והשלישית נכללו גם התיבות "ממגוון קבוצות האוכלוסיה".

ניתן לטעון כי יש מקום

176 לדיון נוקב ורהוט בתפיסה זו ראו דליה זק"ש ונבילה אספניולי "הרצאת פתיחה" תפיסת פמיניסטיות על ביטחון, לעיל ה"ש 83, בעמ' 11.

177 הצעת חוק ייצוג הולם של נשים בוועדות ברשויות המקומיות (תיקוני חקיקה), התש"ע-2010, פ/18/2555 (שהוגשה על-ידי חברת-הכנסת אורית זוארץ); הצעת חוק להרחבת הייצוג ההולם לנשים (תיקוני חקיקה), התשע"א-2011, ה"ח הכנסת 102.

178 ניתן להקשות על הלגיטימיות של סעיף זה, ולשאול מדוע רק הזווית המגדרית מקבלת תשומת-לב מיוחדת, להבדיל מזוויות חשובות אחרות, כגון השפעת החקיקה המוצעת על עניים, על הסביבה או על ערבים. על כך נעיר שני דברים: ראשית, אנו מבקשות להפנות לדיון שקיימנו קודם לכן בנוגע להבדל בין מין לבין קטגוריות זהות אחרות במשפט הישראלי (ראו חלק ג לעיל); שנית, הוראות חוק דומות קיימות גם בהקשרים אחרים. ראו חוק לציון מידע בדבר השפעת חקיקה על זכויות הילד, התשס"ב-2002; חוק הכנסת, התשנ"ד-1994, שקבע בסעיף 32(1) כי נציב הדורות הבאים יחווה את דעתו על הצעות חוק הנדונות בכנסת שהוא מצא בהן עניין מיוחד לדורות הבאים (סעיף זה בוטל בשנת 2010, בחוק הכנסת (תיקון מס' 29), התשע"א-2010, ס"ח 94).

לתיקון חקיקתי בחוק שיווי זכויות האשה, אשר ירחיב את תחולתו של תיקון מס' 6 לא רק לחקיקה, אלא גם לתקנות מנהליות, לקביעת מדיניות, לוועדות חקירה ולשאר פעולותיהם של הגופים שתיקון מס' 4 חל עליהם. אך נראה לנו כי שינוי חקיקתי מפורש כזה אינו חיוני לנוכח המסגרת הפרשנית שהצענו.

190 הרכב הרשות מוסדר בחוק הרשות לקידום מעמד האשה, אשר קובע, בס' 9(ב)4 לחוק, כי 13 מתוך 35 חברי/ות הוועדה המייעצת יהיו נציגים/ות מקרב ארגונים לא-ממשלתיים.

191 הרכב המועצה הציבורית לשילוב וקידום של נשים בעבודה מוגדר בס' 5 לחוק לעידוד של שילוב וקידום של נשים בעבודה ושל התאמת מקומות עבודה לנשים, התשס"ח–2008. ס' 5(ב)6 לחוק קובע כי 2 מתוך 11 חברי/ות המועצה יהיו נציגות של ארגונים העוסקים בזכויות נשים.

הייצוג ההולם לגופים מעין-פוליטיים. באופן חדשני וחיובי, הוראות אלה קובעות את הצורך בייצוגן לא של נשים בכלל, אלא של נשים ממגוון קבוצות האוכלוסייה.